obligat. item senatores & plebs in populo, Instit. de iure naturali. §. plebs autem. Ex his alia sunt primaria, sine quibus totum esse nequit: qualia sunt principalia membra in corpore humano: vt caput, cor, ventriculus. alia secundaria, qua non necessario ad constitutionem totius requiruntur: vt sunt pili, ungues, & priorum membrorum articuli. Sic hereditatis partes sunt ades, fundi, pecunia numerata, & alia res tam mobiles quam immobiles, sine quibus tamen ipsa hereditas esse potest. Nam l. hereditas. 50. in prin. ff. de petit. hereditatis, Papinianus: Hæreditas (inquit) etiam sine vlllo corpore iuris intellectum habet.

De coniugatis.

Coniugata sunt vocabula eiusdem generis variè inflexa, seu à se inuicem deriuata, sic dicta, quod ipsa vocis similitudine sub vnum iugum sunt deuincta: vt est sapientia, sapiens, sapere: hereditas, hæres, hereditarium. Prædicatur autem coniugatum de subiecto: veluti cum dicimus, ab vrbo urbem deriuari: ab ope oppidum: à terrendo territorium, l. pupillus. 239. de verb. signif. à limine postliminium, Inst. quibus modis ius patriæ potestatis soluitur. §. hinc & limen. à iusticia ius. l. 1. ff. de iusticia & iure. Nam quoties Etymologiã subiecti loco ponimus, & id cuius est etymologia, loco prædicati: prædicatum dicimus coniugatũ. Sed hæc de locis expositionis internis sint dicta. Nunc de medijs est dicendum: qualia sunt (vt ostendimus) adiacentia, actus & subiectum.

De adiacentibus.

Adiacentia dicuntur, quae cum sint diuersa à substantia rei, de qua praedicantur, insunt tamen ei, resq̄, ex ijs prater substantiam denominatur. Sic Cato, quoad substantiam, dicitur homo: quoad adiacentia, dicitur magnus vel paruus, formosus vel deformis, prudens, grauis, eloquens, &c. Sic l. 1. §. origo. ff. de postulando, Calphurnia dicitur improbißima femina. Sunt autem adiacentia duplicia: alia quantitatis, alia qualitatis. Quantitatis sunt, magnitudo & multitudo. Illa continua dicitur, eiusq̄, species sunt longitudo, latitudo & profunditas: haec discreta nominatur, eiusq̄, species sunt numerus & oratio. Numerus comprehendit sub se pondus & mensuram. Magnitudinis exemplum proponitur l. 8. ff. de seruitut. rusticor. praedior. vbi Caius Viæ latitudo (inquit) ex lege XII. Tabular. in porrectum octo pedes habet: in anfractum, id est, vbi flexum est, sedecim. Aliud exemplum proponitur l. 1. ff. de via publica: vbi cauetur, ne via publica sub specie refectionis vel altior, vel longior, vel latior, vel humilior fiat. Multitudinis exemplum est l. 29. §. stipulationem. ff. de verb. obligat. vbi Ulpianus: Stipulationem (inquit) legatorum constat vnã esse, quamuis plura corpora sint, vel plura legata. Sed & familiae, vel omnium seruorum stipulatio vna est: item quadrigarum aut lecticariorum stipulatio vna est. At si quis illud & illud stipulatus sit: tot stipulationes sunt,

funt, quot corpora. *Aliud exemplum proponitur l. 1. §. fin. ff. de stipul. seru. his verbis*: Cum setuus communis Titij & Mæuij stipulatur in hunc modū: Decem calendis Titio dare spondes? Et si decem calendis Titio non dederis: tunc Mæuius viginti dare spondes? duæ stipulationes esse videntur. *Aliud exemplum proponitur l. 3. ff. de peculio legato, his verbis*: Si ancilla cum natis legata sit, duo legata sunt separata. *Hec de quantitatis adiacentibus. Qualitas autem est affectio animorum & corporum, aut secundum quam quales esse dicimur. cuius quatuor species numerantur: habitus & dispositio: naturalis potentia & impotentia: affectus & affecta qualitas: figura deniq; & forma. quarum definitiones vide apud Dialecticos in predicamento qualitatis. nam quatenus de his aliquid predicatur, predicamentorum loco habentur: quatenus autem ea predicantur de alijs, adiacentium genere continentur. Qualitatis exemplum proponitur Nouell. c. 82. in princ. vbi in iudice requiritur iuris peritia. Aliud proponitur l. 19. ff. de officio presidis, vbi Callistratus*: Ius reddentem (inquit) in cognoscendo neq; excandescere aduersus eos quos malos putat, neq; precibus calamitosorum illachrymari oportet: id enim non est constantis & recti iudicis, cuius animi motum vultus detegit. *Aliud exemplum proponitur l. quid aliud. 86. ff. de verb. signif. vbi Celsus*: Quid aliud (inquit) sunt iura

iura prædiorum, quàm prædia qualiter se habentia: vt bonitas, salubritas, amplitudo. Aliud exemplum proponitur l. legatum. 113. §. fin. ff. de leg. his verbis: Fundus legatus talis dari debet, qualis relictus st. In his exemplis qualitas prædicatur de subiecto. Hæc de prima adiacentium diuisione sunt dicta. Alia diuisione adiacentium quadam dicuntur natiua, quadam accessoria. Natiua sunt, quæ à natura subiecto insunt: vt caliditas in igne, in bestijs feritas, l. 1. §. in bestijs. ff. si quadrupes pauperiem. In hominibus dissentienti facilitas, l. ite si vnus. 19. §. principaliter, in fine. ff. de receptis arbitrys. In fœminis imbecillitas, l. 2. §. verba. ff. ad S. C. Velleianum. Accessoria sunt, quæ extrinsecus accedunt: vt caliditas in aqua: feritas in equo, cane, &c. Inst. si quadrupes pauperiem. §. hæc autem actio. Accessoria adiacentia rursus diuiduntur in separabilia & inseparabilia. Separabilia sunt: vt rubor ex pudore, pallor ex timore, mansuetudo in feris bestijs, l. 5. §. in ijs autem. ff. de adq. rer. dom. furor intermittens, Inst. quibus non est permiffum facere testamentũ. §. furiosi. Inseparabilia sunt: nigredo in veste, furor perpetuus, morbus, fonticus. Nam ita Venuleius l. animi. 65. §. 1. ff. de adilitio edicto: Quoties (inquit) morbus fonticus nominatur, eũ significari Cassius ait, qui noceat: nocere aut intelligi, qui perpetuus est, non qui tẽpore finiat. Postremò illud notandum, rerum non solum corporalium, sed & incorporaliũ, nec non actionum

& quarumlibet accidentium accidentia esse. Sic l. 106. ff. de reg. iuris, Paulus: Libertas (inquit) inæstimabilis res est. Item l. 164. ff. eod. tit. Caius: Libertas (inquit) omnibus rebus fauorabilior est. Item l. 1. in prin. ff. de constituta pecunia, Fidem fallere graue dicitur. Sic etiam l. 1. §. proinde. ff. de extraord. cognit. Ciuilis sapientia dicitur res sanctissima. Hac de adiacentibus.

De actibus.

Actus est id quod in exercitio seu actione circa subiectum consistit, oriturque ex adiacentibus: vt ex morbo agrotare, ex affectibus excandescere, illachrymari, &c. continetque tam actionem quam passionem. neque enim actus hic à passione distinguendus, quemadmodum predicamentum actionis apud Dialecticos: sed quocunque modo exerceri persona vel res aliqua dicitur, actus dici debet. Huc pertinent etiam officia personarum, puta magistratus, iudicio, assessorum, &c. quae passim in iure prescribuntur. Rerum quoque & actionum actus sunt: vt l. 6. ff. de legibus. Modestinus: Legis virtus (inquit) hæc est: imperare, vetare, permittere, punire. Et l. 116. ff. de reg. iuris, Vlpianus: Consensus (inquit) bonæ fidei iudicia sustinet. Vt autem adiacentia, ita quoque actus alij natiui dicuntur, alij accessorij. Natiui: vt ignem calere, solem lucere, aquam à loco superiore ad inferiorem decurrere. Vnde Labeo l. 1. §. denique, ait. ff. de aqua pluuiarum arceda: Silex (inquit) non sit agro dicta, agri

naturam esse seruandam, & semper inferiorem superiori feruire: atque hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum à superiore, compensareque debere cum alio commodo. Sicut enim omnis pinguedo terræ ad eum decurrit: ita etiam aquæ incommodum ad eum defluere. *Accessory actus sunt: ut aquam calere, equum ferocire, feram mansuetam esse, qua abire & redire soleat, l. 5. §. in ijs autem. ff. de adq. rerum dom. Postremò actuum hæc quoque differentia est notanda, quòd alij opus post se relinquunt, ut edificare, scribere: alij nihil operis relinquunt, ut ambulare, cantare, &c.*

De subiecto.

Subiectum hoc loco dicimus id, cui adiacentia & actus insunt. hoc quoque interdum de adiacentibus & actibus suis predicatur. Sic l. 2. §. 1. ff. si certum petatur, Paulus: Mutui datio (inquit) consistit in his rebus, quæ pondere, numero, mensurave constant. Item l. 3. §. constituitur. ff. de usufructu, Caius: Constituitur (inquit) usufructus non tantum in fundo & ædibus, verum & in seruis, & iumentis, cæterisque rebus. Huius etiam exemplum est diuisio iuris ex subiecto sumpta, quæ ius aut ad personas, aut ad res, aut ad actiones pertinere dicitur: de qua supra est actum. Huc etiam pertinet, quod l. 1. §. fin. ff. de adilitio edicto, Iulianus ait, Viciuum, quo seruus circa fana baccharetur, animi, non corporis esse. Hoc loco notandum, actuum

duplex

duplex esse subiectum: id scilicet cui actus inest, & id in quod actus operatur, vel quod patitur ab agente. Sic in igne est calere: non tamen potest calere, nisi aliquid sit in quod agat, & quod calefaciat. Postremo subiectum est aut substantia, aut accidens, nam quot sunt predicamenta apud Dialecticos, tot etiam sunt subiecti genera. Neque enim substantia solum, sed etiam accidentibus adiacentia & actus insunt, vt paulò superius ostendimus. Et cum dicimus, Virtutem consistere in actione: actio subiectum est virtutis, quod de ea predicatur, & accidens est, non substantia. Hac de subiecto, adeoq; de locis medijs sint dicta. Super sunt loci externi, quorum novem diximus esse: cōnexa, causas, effecta, contingentia, nomen, comparata, similia, dissimilia, & repugnantia, de quibus nunc ordine dicetur.

De connexis & relatiuis.

Connexa sunt, quae neq; in re sunt, neq; ei adherent, sed extrinsecus ei accidunt, à quibus perinde ac ab adiacentibus res denominari solet: veluti diuitia connexa sunt diuiti: sunt enim extra illū: habet tamen ab ijs, quod diues denominatur. Sic & maritus dicitur ab vxore, & vxor à marito. Cōnexa itaq; hoc cum adiacentibus habent commune, vt perinde ab his atq; ab istis subiectum denominetur. In eo tamen differunt, quod adiacentia sunt in re, connexa sunt extra rem. Sed & in eo differunt, quod adiacentia non possunt sine subiecto suo esse, ideoq; eo sublato necesse est adiacentia quoq; tolli: vt calor nō potest

potest esse sine eo quod est calidum. At in connexia potest alterū remanere, quamuis alterum perierit: ut quamuis perierit diues, nihilominus diuitie superesse possunt: & mortuo marito, nihilominus uxor, à qua maritus denominabatur potest superuivere. Connexorum itaque locum obtinent fortuna bona malare, genus uitæ, status & conditio, amici, propinqui, parens, patronus, dominus, seruus, liberatus, filius: item aequale, inaequale, maius, minus, par, contrarium, simile, dissimile. In summa, omnia quæ in predicamento Relationis à Dialecticis ponuntur, sub connexorum loco numerari possunt. Huius igitur loci exemplum est l. 2. in prin. ff. qui satisfacere cogantur: ubi fideiussor locuples dari iubetur. item l. 36. ff. de pœnis: ubi dicitur, In metallum damnatos effici seruos. item l. pronuntiatio: 195. §. fin. ff. de verb. signif. ubi Paulus: Mulier (inquit) familie suæ & caput & finis est. Diuiduntur autem connexa, quod alia quidem nomen idem habet cum suo subiecto, quod ab ijs denominatur: ut amicus, ad finis, socius, hospes, hostis. alia verò diuersum ab eo nomen habent: ut pater & filius, dominus & seruus, patronus & libertus, reus stipulandi & promittendi, actor & reus, emptor & venditor. Hæc de connexis sint dicta.

De causis, & primùm de causa efficiente.

Causa est id, propter quod aliquid est, vel esse potest. eaq; est quadruplex; nimirum causa efficiens;

6 4

materia

e quib.
 §. inue-
 ata. ff. de
 ib.
 enult. ff.
 t.

materia, forma, & finis. Efficiens causa est, à qua effectus absolvitur. Sic causa legum efficiens est tum legislator, tum populi consensus. Nam ita Iulianus: Ipsæ leges (inquit) nulla alia ex causa nos tenent, quam quòd iudicio populi receptæ sunt. Et Modestinus: Omne ius (ait) aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo. Sic etiam l. 30. ff. de reg. iuris, Ulpianus: Nuptias (inquit) non concubitus, sed consensus facit. In his exemplis causa efficiens predicatur de suo effectu. Porro possunt eiusdem rei plures esse cause, quæ vel coniunctim vel successivè requiruntur ad rem perficiendam, vel quarum qualibet per se sola sufficit. Sic obligationis & actionis cause sunt ius & factum, quorum alterutro deficiente, deficit actio: omnis enim obligatio & inde descendens actio ex facto aliquo oritur, puta ex contractu vel quasi delicto. Ideoq; si deficiat factum huiusmodi, deficit etiam obligatio, quamvis ius non deficiat. Sed & factum per se nõ sufficit, nisi & ius concurrat; quod ex istiusmodi facto det actionem. Hoc est quod Aristoteles lib. 5. Ethicorum ait: legitimus ius id appellari, quod initio nihil intersuit sic an factus fieret: cum autem latum positumq; esset, iam interesse. Quod de obligatione & actione dictum est, idem de exceptione quoque intelligi debet, ut alterutro vel iure vel facto deficiente, non oriatur, neque competat exceptio. Vnde duplex questio in iudicijs agitari solet, iuris & facti: de qua re infra suo loco

loco dicentur plura. Successivè plures causa aliquid efficiunt, puta duo facta requiruntur ad actionem ex stipulatu producendam: primùm enim necesse est, ut precesserit stipulatio: deinde, ut contra illam stipulationem sit factum. item ad dominium adquirendum requiritur primùm, ut emptio vel alia similis causa precesserit: deinde, ut hanc traditio sit secuta. quorum alterutro deficiente, in priore quidem casu deficit actio ex stipulatu, in posteriore verò dominiy adquisitio. Inde dicitur causarum alias remotas esse, alias propinquas. ut in exemplis iam propositis remota causa sunt, stipulatio & emptio: propinqua sunt, factum cōtra stipulationem commissum, & traditio. Ex pluribus causis qualibet perse producit eundem effectum: veluti actio vel exceptio iurisiurandi competit, siue iurandum delatum prestitum sit, siue cum quis prestare paratus esset, illi remissum sit. Ita enim l. 9. §. 1. ff. de iureiurando, Ulpianus: Iureiurando (inquit) dato vel remisso, reus quidem acquirit exceptionem sibi alijsque: actor verò actionem. Postremò sciendum, plura causarum efficientium genera esse, de quare Dialectici consulendi sunt. Occasio quoq, inter causas efficientes numeratur. Sic enim l. qui occidit. 30. §. in hac. ff. ad l. Aquiliam, Paulus: Et qui occasionem damni præstat (inquit) damnum fecisse videtur. Solet etiam dici, occasionem furem facere. Origo quoq, inter efficientes causas numerari potest, cuius exemplum proponitur l. 1.

§. *sexum. ff. de postulando. vbi Vlpianus ait*: Ori-
go verò introducta est à Calphurnia impro-
bissima foemina, quæ inuerecundè postulans
& magistratum inquietans causam dedit e-
dicto. *Præterea inter causas efficientes numeranda
sunt causa corruptentes, quibus res interit: quia
vnius corruptio, solet esse generatio alterius: quem-
admodum & contra vnius generatio, est alterius cor-
ruptio. Sic cause, ex quibus tollitur obligatio, tibe-
rationis sunt causa efficientes. & Vlpianus l. t. in fi-
ne. ff. pro derelicto: eisdem (inquit) modis res
desinunt esse nostræ, quibus adquiruntur.
Proinde vnius adquisitio, alterius amissio est. Huc
itaque pertinent causa seu modi, quibus tutela & cu-
ra finitur: quibus patria potestae soluitur: quibus pi-
gnoris contractus tollitur, & alia plures, quæ passim
in iure enumerantur. Negatiue causa de subiecto
prædicatur, tum in eo quod supra dictum est, Nuptias
non concubitum facere: tum l. 8. ff. de regul. iuris. vbi
Paulus: Iura (inquit) sanguinis nullo iure civili
dirimi possunt. Sed hac de causa efficiente.*

De materia.

*Materialis causa est id, ex quo aliquid efficitur.
Sic ex vino & melle mulsum fit, ex auro & argen-
to electrum, Inst. de rer. diuis. §. si duorum. Ex vuis
vinum, ex oliuis oleum, ex lana vestimentum, ex ta-
bulis nauis, Inst. d. tt. §. cum ex aliena. Pecunia quo-
que peccandi materia dicitur l. 1. in princ. ff. ad S. C.
Macedonianum. Planè materia tripliciter acci-
pitur:*

pitur: primum pro eo, ex quo aliquid fit: idq; proprie materia dicitur. deinde pro eo, in quo aliquid est: quod supra subiectum appellauimus. Sic scriptura materia dicitur charta, Inst. de test. ord. §. nihil autem. & l. 1. in prin. ff. de bonor. possess. secund. tabulas. Deniq; accipitur pro eo, circa quod aliquid versatur, quod aliàs obiectum dicitur. Sic materia artium dicuntur res, circa quas versantur: & materia Dialectices à Rhodolpho Agricola dicitur quaestio. Præter has significationes materia etiam sumitur pro eo quod ad ædificandum, fulciendumve destinatum est, separaturq; ab eo quod comburendi causa paratum est, l. 53. ff. de leg. 3. vbi Vlpianus: Ligni appellatio (inquit) nomen generale est, sed sic separatur, vt sit aliud materia, aliud lignum. Materia est, quæ ad ædificandum, fulciendumve necessaria est. Lignū, quidquid comburendi causa paratum est. Postremò de materia cultus & ornatus cauetur l. vnica. C. nulli licere in frenis, &c. vbi inter cetera dicitur: Nulli priuatorum liceat (exceptis scilicet ornamentis matronalibus, & tam muliebrium quàm virilium annulorum habitu) aliquid ex auro & gemmis, quod ad cultum & ornatum imperatorium pertinet, facere. Item l. 1. §. si quis terrenum. ff. de iuris, prohibetur, ne quis terrenum lapideum faciat. Hæc de materia.

De forma.

Forma rei est id, quod oculis cernitur, seu est
modus

modus quidam materia, quo ei contingit, ut huius vel illius speciei nomen capiat: ut puta lignum materia est, ex quo vel navis, vel aliud quid fabricari possit: id quod ex eo fabricatum oculis cernitur, forma est: quae alias species dicitur. Ut Inst. de rerum diuis. §. cum ex aliena. ubi Imp. Iustinianus: Cum ex aliena materia (inquit) species aliqua facta sit, &c. Vbi vna, oliua, & spica materia dicuntur: vinum quod ex vuis, oleum quod ex oliuis, & frumentum quod ex spicis conficitur, species appellatur, seu forma. Est itaque forma, quidquid oculis cernitur: nam equum, canem, caeteraque animalia ipsa non videmus, sed eorum formam: differtque in eo materia & forma, quod materia semper maneat, forma mutetur alia in aliam: ut massa in cyathum, & rursus cyathus in massam vel aliam speciem. Iuxta formam dicitur aliquid rectum, curuum, rotundum, humile siue depressum, & sublatum. Ideoque huc pertinet, quod l. 1. §. sed si eundem. ff. de riuis, Vlpianus ait: Si eundem riuum deprimat, vel attollat, aut dilatet, vel extendat, impunè prohiberi potest. Huc item pertinere videtur incile, quod d. l. 1. Vlpianus definit esse locum depressum ad latus fluminum: item de forma cauetur l. 10. in princ. ff. de seruit. urbanor. praed. his verbis: Qui luminibus vicinorum officere, aliudve quid facere contra commodum eorum volet, sciat se formam ac statum antiquorum aedificiorum custodire debere.

De fine.

Supereſt vt de finali cauſa dicamus, qua eſt omnium cauſarum potiſſima. Eſt autē finis id, propter quod res fit: ſeu vſus rei, propter quem aliquid facimus. Eſtq; prudentia pars non minima, in omni actione quā creberrimē ad finem, propter quem actio ſuſcepta eſt, reſpicere: ita enim non facile à ſcopo aberramus. vnde vulgaris ille verſiculus:

Quidquid agis, prudenter agas, & reſpice finem.
 Ex hoc loco ſumpta eſt diuiſio iuris, qua ius aliud publicum, aliud priuatum eſſe dicitur, l. 1. §. huius ſtudij. ff. de iuſticia & iure. Cum enim finis & vſus legum ſit vtilitas humana, eaq; vel publica ſit, vel priuata, enenit inde vt & ius aliud publicum, aliud priuatum dicatur. Fructuum finis proponitur l. 28. §. fin. ff. de vſuris. vbi Caius: Omnes fructus (inquit) rerum natura hominum gratia comparauit. Filiorum finis proponitur l. liberorum. 220. §. fin. ff. de verb. ſignif. vbi Calliſtratus: Idcirco (inquit) filios filiāſve concipimus atque edimus, vt ex prole eorum earūmve diuturnitatis nobis memoriā in eum relinquamus. Poſſeſſorij iudicij finis duplex proponitur l. 1. §. & conſequenter. ff. vti poſſidetis. vbi Pedius ait: Omnis de poſſeſſione controuerſia aut ad hoc pertinet, vt quod non poſſideamus nobis reſtituatur: aut ad hoc, vt retinere nobis liceat quod poſſidemus. Fideiuſſorum finis proponitur l. 1. §. ſed aut proprio. ff. de act. & oblig.

his

his verbis: Fideiuffores accipimus, vt quod in obligationem deduximus, tutius nobis debeat. Porro finis duplex est. Summus seu principalis, & conferens seu medius. Summus seu principalis est status cuiuslibet rei perfectissimus: vt ignis finis summus est, quam maximè calidum & siccum esse: aqua finis summus, quam maximè humidam & frigidam esse. Sic arboris, sic bouis, sic equi, perfectissima absolutissimaq; habere, qua ei tribuit in suo genere natura. Conferens seu medius finis est, qui ad principalem tanquam pedisequus accedit, & ad eum consequendum pertinet: vt in animalibus cibus, potus, somnus, &c. sine quibus ad principalem finem perueniri non potest. Sic ad exhibendum actio medium finem habet, vt res exhibeatur: summum seu principalem, vt res exhibita vindicetur, l. 1. ff. ad exhibendū. & l. 22. ff. de verb. signif. Sic actionis pra-iudicialis, qua quis filius alicuius esse dicitur, finis quidem medius est, vt quis filius defuncti iudicetur: principalis verò, vt ei hereditas defuncti restituatur. Planè finis alius proprius est, alius improprius. Sic vini vsus & finis proprius est sitim extinguere, & naturam hominis iuuare: improprius finis est, inebriari: quem abusum appellamus. Postremò inter finem & officium differentia notanda est. Differūt autem quemadmodum scopus, & iactus, qui ad scopum tendit. Nam finis scopus est, ad quem officium dirigitur. Sic finis medici est, sanitas aegroti: officium est, curare & remedia adhibere, quo sanitas contin-

gat. *"Sufficit autem in iure officium suum fecisse, quamuis finem quis non sit affecurus. Sic l. qui mutuum. 56. §. fin. ff. mandati, Papinianus : Sumptus (inquit) bona fide necessariò factos, et si negotio finem adhibere procurator non potuit, iudicio mandati restitui necesse est. Hactenus de causis.*

De effectis.

Ex causis oriuntur effectus. Siquidem effectus nihil aliud est, quàm res qua causam antecedentẽ suo tempore & modo sequitur, variatq; iuxta causas. Sic actio effectus est obligationis : obligatio effectus est contractus vel maleficij cuiusdã. Exemplum quo effectus de causa sua predicatur, proponitur l. obseruandum. 19. ff. de officio præsidis. vbi Callistratus: Ex conuersatione (inquit) æquali contemptus dignitatis nascitur. Aliud exemplum proponitur l. 7. §. sed cum nulla. ff. de pactis. vbi Vlpianus : Nuda pactio (inquit) obligationem non parit, sed parit exceptionem. Porro quemadmodum eiusdem rei plures interdum solent esse causa, vt supra ostendimus; ita vicissim vnus & eiusdem cause plures interdum sunt effectus. Sic si quis seruum alienum iniuriosè verberat, ex vno facto incidit & in legem Aquilianam, & in actionem iniuriarum, l. 33. ff. de act. & oblig. Sic si colonus ex fundo aliquid subtraxerit, condictio, furti actio, nec non actio locati aduersus eum oritur, d. l. 33. Effectuum autem alius necessarius est, alius contingens.

Necessarius, veluti actio necessarid consequitur ex obligatione, quemadmodum dies oriente sole, quamquam interdum dies actionis pendet: puta si ex die quid sit promissum. Contingens effectus est, qui non necessarid sequitur causam. vt l. 3. §. fin. ff. de suppellectile legata, Paulus: Error (inquit) ius facit. Neque enim sequitur: Error est, ergo & ius est. Hac de effectis.

De contingentibus.

Contingentia sunt signa quadam & vestigia rei vel antecedentia, vel adiuncta, vel consequentia. Antecedentia, veluti serenitatem antecedere solet vespertinus occidentis rubor: cadem solent precedere mina. Adiuncta sunt: veluti rubor in verecundia, pallor in meru: item pestis adiuncta sunt, corporis grauitas, lassitudo, segnities, & difficultas spiritus. item testamenti factionis adiuncta sunt, nuncupatio heredum, exhereditio, substitutio, &c. Consequentia denique sunt, qua rem consequi solent. Sic cicatrices vulnerum contingens sunt: homicidij perpetrati contingens est fuga. Contingentium autem alia necessaria sunt, alia non necessaria. Necessaria: veluti partus necessarium contingens est concubitus cum viro: item mors contingens necessarium est vulnerati cordis. Non necessaria sunt: veluti pauperem, qui sumptuose viuat, furem vel raptorem esse. item fuga contingens est non necessarium perpetrati homicidij. Hac de contingentibus: de quibus tamen plura dicetur infra in locis actionis specialibus: itē in facti questione probanda.

De

De nomine.

Nomen est vox ad rem significandam consensu hominum instituta. Nomen autem predicatur de subiecto, Inst. de donation. §. est & aliud. vbi Imp. Iustinianus constituit, vt ante nuptias donatio in posterum propter nuptias donatio appellatur. Aliud exemplum proponitur Inst. de actionib §. appella-
mus. vbi idem Imp. Appellamus (inquit) in rem quidem actiones, vindicationes: in personam verò actiones, conditiones. Huius etiam loci est quod l. 2. §. fuit post eos. ff. de origine iuris, Pomponius: Fuit (inquit) maximæ scientiæ Sempromius, quem populus Romanus ὀνόματι appellavit: nec quisquam ante hunc hoc nomine cognominatus est. Caius Scipio Nafica optimus à senatu appellatus est. Aliud exemplum nominis proponitur Inst. vi bonor. raptor. in prin. vbi Imp. Iustinianus: Propriam (inquit) actionem rapinæ nomine prætor introduxit, quæ appellatur, Vi bonorum raptorum. Sed hac habent speciem quandam definitionis nominis, de qua dictum est supra in primo loco. Supersunt comparata, similia, dissimilia, & repugnantia: de quibus nunc dicendum est.

De comparatis.

Comparata sunt, cum duo in vno tertio conveniunt, vel vni tertio conferuntur: in hoc enim à similibus differunt, quòd duo similia non in tertio aliquo, quod commune eis sit, conferuntur, sed

vtrunque in singulis: quorum quemadmodum hoc
 in isto, sic illud se habet in illo: vt. infra loco proxi-
 mo exemplis declarabitur. Exemplum huius loci
 proponitur l. hoc iure. 194. §. rati habitio. ff. de reg.
 iuris. vbi Vlpianus: Rati habitio (inquit) manda-
 to comparatur. Aliud exemplum proponitur l.
 antepenult. ff. eod. tt. vbi idem Vlpianus: Seruitu-
 tem (inquit) mortalitati ferè comparamus.
 Aliud proponitur l. parem. 192. ff. eod. tt. vbi idem:
 Parem (inquit) esse conditionē oportet eius
 qui quid possideat vel habeat: atque eius,
 cuius dolo malo factum est, quo minus pos-
 sideret vel haberet. Porro comparata duplicia
 sunt: paria & imparia. Imparia rursus vel maiora
 sunt, vel minora. Paria sunt, vt comparata iam
 proposita: item l. 1. ff. de leg. 1. vbi legata fideicom-
 missis per omnia sunt exaequata. Item Inst. de dona-
 tionibus. §. est & aliud. ibi: & dotib. in hoc: dos
 & donatio propter nuptias equiparantur. item l.
 heredem. 59. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Hære-
 dem (inquit) eiusdem potestatis iurilq; esse,
 cuius fuit defunctus, constat. Aliud proponitur
 l. bona fides. 178. ff. eod. tt. his verbis: Bona fides
 tantundem possidenti præstat, quantum
 veritas, quoties lex impedimento non est.
 Huic concordat l. qui scit. 25. §. porro bona. ff. de
 usuris. vbi Vlpianus: Bonæ fidei possessor (in-
 quit) in percipiendis fructibus id iuris ha-
 bet, quod dominis prædiorum tributum est.

Aliud

Aliud exemplum parium proponitur l. filius. 15. in fine. ff. de condit. institut. vbi Papinianus: Quæ facta (inquit) lædūt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & (vt generaliter dixerim) contra bonos mores fiunt: nec facere nos posse credendū est. Hic ea quæ turpia sunt, equiparantur ijs quæ in potestate nostra non sunt. Sic totum & pars equiparantur l. quæ de tota. 75. in prin. ff. de rei vindicat. vbi Caius: Quæ (inquit) de tota re vindicanda dicta sunt, eadem & de parte intelligenda sunt. Sed parium exempla sunt infinita, de quibus peculiarem tractatum conscripsit Damhouderius. Vide item M. I. R. lib. 1. c. 1.

Maiorum comparatorum exemplum proponitur Inst. de fideiussoribus. §. non solum, his verbis: Plus est statim aliquid dare, minus est post tempus dare. Aliud proponitur l. 1. C. de maleficio, his verbis: Plus est hominem extinguere veneno, quàm occidere gladio. Aliud proponitur l. 25. ff. de reg. iuris. vbi Pomponius: Plus cautionis (inquit) in rem est, quàm in personam. Item Institut. vi bonor. raptor. in prin. Raptor dicitur fure improbior. Item l. 167. ff. de regul. iuris, Caius: Favorabiliores (inquit) rei potius, quam actores habentur. Item l. in pari. 170. ff. eod. tt. Paulus: In pari causa (inquit) possessor potior haberi debet. Aliud exemplum proponitur Luon debet. 41. in fine. ff. eod. tt. vbi Vlpianus: In re obscura (inquit) melius est fauere repetitioni,

d 2 quàm

quàm aduentitio lucro. Aliud proponitur l. 22. ff. de verb. signif. vbi Caius: Plus (inquit) est in restitutione, quàm in exhibitione, &c. Aliud exemplum habetur apud Turz. reg. 37. vbi dicitur, Tutius esse occurrere malo, ne fiat, quam factum tollere. Item huius exemplum est: Turpius eycitur, quàm non admittitur hospes.

Minorum comparatorum exemplum proponitur l. minus. 204. ff. de reg. iuris, hisce verbis: Minus est actionē habere quàm re. n. Item l. si adulterium. 38. §. liberto, in fine. ff. ad i. Iul. de adulterijs. vbi Papinianus: Cuius famæ, (inquit) multò magis vitæ parcendum est. Quasi diceret: Minus est famam quàm vitam alicuius ladere. Aliud exemplum proponitur l. 9 ff. de statu hominum, his verbis: In multis iuris nostri articulis deterior est conditio fœminarum, quàm masculorum. Item l. 1. ff. de senatorib. Vlpianus: Maior (inquit) dignitas est in sexu virili. Sed huius loci exempla sunt ea etiam quæ paulo superius maiorum proposuimus, si modò conuertantur: puta, Minus est post tempus dare, quàm statim aliquid dare. Minus est hominem occidere gladio, quàm veneno extinguere. Hac de comparatis.

De similibus & dissimilibus.

Similia quæ sint, & in quo à comparatis differant, paulo superius expositum est. Huius loci exemplum proponitur l. 3. §. 1. ff. stellionatus. vbi Vlpianus: Quod in priuatis (inquit) iudicijs est

est

est de dolo actio, hoc in criminibus stellionatus persecutio. *Aliud exemplum proponitur l. 7. ff. negotior. gestor. vbi Paulus: Tantundem (inquit) in bonæ fidei iudicijs officium iudicis valet, quantum in stipulatione nominatim eius rei facta interrogatio. Aliud exemplū proponitur l. 1. §. illud. ff. de exceptionibus. vbi quemadmodum exceptio actorem excludere dicitur, ita replicatio excludere reum. Aliud exemplum est l. preses. 42. ff. de minor. viginti quinque annis. vbi Ulpianus: Quod (inquit) appellatio interposita maioribus præstat, hoc beneficio ætatis consequuntur minores. Aliud denique exemplum proponitur l. si ita. 13. in prin. ff. de liberis & posthumis. cuius summa hæc est: Quemadmodum se habent octo ad quatuor, ita quatuor se habent ad duo. item, quemadmodum se habent quatuor ad duo, ita se habent duo ad vnum. Hæc similia sunt exempla. Dissimilitudinis exemplum proponitur l. non vt. 119. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Non vt ex pluribus (inquit) causis deberi nobis idem potest: ita & ex plurib. causis idem potest esse nostrum. Aliud exemplum proponitur l. penult. §. Latinus Largus. ibi: quia non vt. ff. de except. rei iudicata. vbi Paulus: Nō vt in proprietatis quæstione (inquit) quod meum est, alterius non est: ita in obligatione pignoris vtique consequens est, vt non sit alijs obligatum, quod hic probauit sibi teneri. Aliud*

exemplum proponitur l. 14. ff. de re iudicata, his verbis: Quod iussit vetuitve prætor, contrario imperio tollere & remittere potest: sed de sententijs contra. Aliud exemplum proponitur l. non quemadmodum. 35. ff. de iudicijs. vbi Labolenus: Non quemadmodum (inquit) fideiussoris obligatio in pendentem potest esse, vel in futurum concipi: ita iudicium in pendentem potest esse, vel de his rebus, quæ postea in obligationem aduenturæ sunt. Nam neminem putodubitaturum, quin fideiussor ante obligationem rei accipi possit: iudicium vero, antequam aliquid debeatur, non posse.

De repugnantibus.

Supersunt repugnantia, qua nihil aliud sunt, quam ea qua certa rerum habitudine alterum ab altero segregant atq; separant, vt alterum id, quod alterum sit, esse nequeat. Huius loci exemplum proponitur l. 7. ff. de reg. iuris. vbi Pomponius: Ius nostrum (inquit) non patitur eundem in paganis & testatò & intostatò decessisse: earumq; rerum naturaliter inter se pugna est. Aliud exemplum proponitur l. nihil. 116. ff. eod. tit. vbi Ulpianus: Nihil (inquit) consensui tam contrarium est, quàm vis atque metus: quem comprobare contra bonos mores est. Aliud proponitur l. 3. §. fin. ff. pro socio. vbi Paulus: Fides bona (inquit) contraria est fraudi & dolo. Aliud habetur l. 3. in princ. ibi: neque idem. ff. pro suo. vbi

Pompo-

Pomponius : Idem (*inquit*) & pro suo & clam possidere non potest. Planè repugnantium alia dicuntur opposita, quoties vnum vni repugnat: alia disparata seu differentia, quoties plura repugnant vni. Illa rursus subdiuiduntur in relata, contraria, priuatiua & contradicentia. Relata sunt, veluti patrem & filium eundem eiusdem esse, quamuis alterius respectu idem & pater & filius simul esse possit. Contraria sunt, quae simul in eodem subiecto subsistere nequeunt. Ex his alia mediata sunt, quorum vno negato non infertur alterum: vt album & nigrum. Sunt enim praeter hos & alij plures colores. Sic etiam meum & tuum sunt contraria mediata. Vnde l. 15. de except. rei iudicata, *Caius*: Interest (*inquit*) vtrum eam esse hæreditatem pronunciatum sit, an contra. nam si meam esse, nocebit tibi rei iudicatæ exceptio: quia eo ipso quòd meam esse pronunciatum sit, ex diuerso pronunciatum videtur tuam non esse. Si verò meam non esse, nihil de tuo iure iudicatum intelligitur: quia poterit nec mea hæreditas esse, nec tua. Alia sunt contraria immediata, quorum vno negato infertur alterum. cuius exemplum proponitur l. nam quem. 149. ff. de verb. signif. vbi *Caius* de eo qui vnicum filium habet: Quem (*inquit*) sine liberis esse dicere non possumus, hunc necesse est, vt dicamus liberos habere. Aliud exemplū proponitur l. hac verba. 124. in prin. ff. eod. tit. vbi negato diē esse,

d + infer-

infertur noctem esse : quoniam nox & dies sunt contraria immediata. Aliud exemplum proponitur l.vlt. §. omnes enim. C. vnde vi. his verbis : Omnes scire debent, quod non suum est, hoc ad alios modis omnibus pertinere. Quamquam hoc casu aliud medium videri possit, scilicet id quod nullius est. Priuatiua opposita sunt : vt habitus & priuatio. cuius loci proprium est, quod posita priuatione inferatur habitum precessisse, seu quod priuatio antè requirat habitum. Vnde l. non potest. 208. ff. de reg. iuris, Paulus : Non potest (inquit) videri desisse habere, qui nunquam habuit. Hic habere & desinere habere, sunt priuatiua opposita. Sic etiam l. non videtur. 83. ff. eod. tt. Pomponius : Non videtur (inquit) rem amittere, cuius propria non fuit. Sic etiam l. decem. 116. ff. de verb. obligat. Vlpianus : Soluente Titio (inquit) non liberatur Mæuius, qui nec tenebatur. Hic obligatio & liberatio sunt opposita priuatiua : quia liberari non potest, qui non sit obligatus. Sic etiam actio seu regula & exceptio opposita sunt priuatiua : cum exceptio esse non possit, nisi actio sit vel regula quam excludat. Est enim exceptio nihil aliud, quam actionis exclusio : quemadmodum replicatio est exclusio exceptionis, & duplicatio exclusio replicationis, l. 2. ff. de exceptionibus.

Contradictoria.

Postremò, Contradictoria sunt duae propositiones inuicem repugnantes, quarum vna affirmatiua est, altera negatiua. Cuius exemplum proponitur l. quod

quod Nerua. 32. ff. depositi, his verbis: Quod Nerua dicit latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat. Aliud exemplum proponitur l. 1. §. sed an sine. ff. de contrab. empt. his verbis: An line numis venditio dici hodie possit, dubitatur: veluti si ego togam dedi, vt tunicam acciperem: Sabinus & Galsius esse emptionem & venditionem putant: Nerua & Proculus permutationem, non emptionem hoc esse aiunt. Ad hunc locum pertinent antimoniam iuris, quoties vna lex aliquid affirmat, altera negat. Sed plura de contradicentibus vide infra lib. prox. in loco & repugnantibus, reg. 13. Hac de oppositis. Alterum genus repugnantium diximus esse disparata seu differentia, quoties plura vni repugnant. Quae etiam non sunt vnius generis. Nam alia numero, alia specie, alia genere, alia denique predicamenti inter se differunt. Numero inter se differunt, vt indiuidua, puta Titius, Seius, Sempronius, &c. Specie differunt, quae cum sub vno genere contineantur, non sunt tamen idem, sed diuersa: quas species cognatas appellamus: vt homo & equus. Vterque enim sub genere animalis continetur. Huius etiam exemplum proponitur l. aliud. 120. in princ. ff. de reg. iuris, his verbis: Aliud est vendere, aliud est vendenti consentire. Sic etiam scapha & nauis magna specie differunt, non genere: quemadmodum contra nauis & instrumentum eius genere differunt, l. vlt. ff. de instrum. legato, vbi Paulus: Si nauem (inquit).

Disparata
 seu diffe-
 rentia.

d s cum

cum instrumento emisti, præstari tibi scapha navis non debet. Etenim scapha navis non est instrumentum navis: etenim mediocritate, non genere ab ea differt. Instrumentum autem cuiusque rei necesse est alterius generis esse, atque ea cuius sit. Genere ergo differunt instrumentum, & res, cuius est instrumentum. Sic etiam genere differunt homo & arbor: quoniam ille quidem animal est, hæc verò planta. Sic etiam genere differre videri possunt, quorum vnum alterius est species: vt mutuum & creditum: quorum hoc illius genus est, l. 2. §. creditum. ff. si certum petatur. item donū & munus. Sic enim l. inter donum. 194. ff. de verb. signif. Paulus: Inter donum (inquit) & munus hoc interest, quod inter genus & speciem. Nam genus esse donū Labeo ait, à donando dictū: munus speciē. Nam munus esse donū cum causa: vtputa natalitium, nuptiarum. Postremò predicamentis differunt, quæ ad diuersa predicamenta referuntur. Veluti substantia & qualitas: homo & virtus. Sic causa & effectus interdum sunt in diuersis predicamentis. vt contractus, qui pertinet ad tertium, de quo supra diximus, predicamentum actionis: & obligatio, quæ inde descendit, res est incorporalis, ideoq; ad secundum predicamentū pertinet. quemadmodū procurator personam denotat: & causam defendere, quod est officium procuratoris, ad actum seu actionem refertur. Proinde quamuis alterum de altero predicari possit. differunt

differunt tamen predicamentis. Ex his, qua repugnantia, & quot eorum genera sint, patet.

De locis personarum specialibus.

Suprà diximus, predicabilium, qua & predicata & locos expositionis siue descriptionis appellamus, alia generalia esse, tam personis quàm reb. & actionibus describendis cõmunia: alia specialia, siue singulorũ propria. De generalibus siue communibus hætenus dictũ est: nunc de ijs qua specialia siue singulorũ propria sunt, dicendum: & primũ de predicabilibus, seu locis personarũ. Ex his alij communes sunt omnium personarum, alij proprij eorum qui in aliquo officio sunt constituti. Communes omnium aut insunt homini, aut extra hominẽ sunt: quemadmodum suprà quoq; in diuisione personarum diximus. Insunt homini, qua vel animo vel corpori hominis accidunt. Animo accidunt virtutes & vitia, affectus, ira, odium, lætitia, tristitia, &c. Ex hoc loco sumitur descriptio minorũ viginti quinq; annis, l. 1. in prin. ff. de minor. viginti quinq; annis, in hac verba: Inter oēs constat fragile esse & infirmũ huiusmodi ætatis consiliũ, & multis captionibus suppositũ, multorumq; insidijs expositum. Huc etiam spectat illud Horatianũ in arte poëtica:

Imberbis iuuenis tandem custode remoto
Gaudet equis, capibusq; & aprici gramine cãpi,
Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
Vtilium tardus pronisor, prodigus aris,
Sublimis, cupidusq; & amata relinquere pernix.

Huius

Huius etiam loci est descriptio Lucij Crassi, quem Cicero dicit Iurisconsultorum disertissimum, l. 2. §. etiam Lucius. ff. de origine iuris. & descriptio Trebatij, Casselij & Offilij, d. l. 2. §. ex his. vbi Pomponius: Ex his (inquit) Trebatius peritior, Casselius Trebatio eloquentior fuisse dicitur. Offilius utroque doctior. Sic Instit. de fideicom. hered. §. sed quia stipulation. Papinianus dicitur homo excelsi ingenij. Corpori accidunt sanitas, morbus vitiumve, velocitas, robur, forma, proceritas, sexus, aetas, & alia. Huius igitur loci exemplum est l. apud. 20. ff. de fideicom. libertatibus. vbi Pomponius dicit, se septuaginta octo annorum esse. item l. 10. ff. de statu hominum. vbi Vlpianus: Quæritur (inquit) Hermaphroditum cui comparamus? & magis puto eius sexus existimandum, qui in eo præualeat. Huc etiam pertinent, quatenus de alijs prædicantur, morbi vitijue species, quas passim in tit. ff. de adilitio edicto, enumerantur. Et hæc quidem de ijs qua hominis vel animo vel corpori insunt, breuiter sint dicta.

Extra hominem sunt, fortuna bona malæve, genus seu familia, parentes, liberi, vxor, cognati, adfines, amici, natio, patria, educatio, genus vite, status & conditio, opes, dignitates, fama, infamia, res gesta & vita antea acta, nomen, mors, mortem antecedentia, adiuncta & consequentia. Ex his non solum argumentandi, sed etiam exponendi siue describendi materiam sumere licet: quemadmodum
videre

Videre est apud Suetonium Tranquillum in descriptionibus Imperatorum, & alios historicos. Extant quoque exempla in descriptionibus Iuriconsultorum l. 2. ff. de origine iuris. vbi Pomponius Tiberonem describit à genere, his verbis: Fuit autem patricius. A parentibus describit Cassium Longinum, his verbis: Sabino successit Caius Calsius Longinus, natus ex filia Tiberonis, quæ fuit neptis Seruij Sulpitij. Et ideo proauum suum Seruium Sulpitium appellauit. Ab amico describit Ofilium, his verbis: Ofilius fuit Cæsari familiarissimus. A natione seu patria Hermodorum describit, his verbis: Legum XII. Tabul. ferendarum authorem fuisse decemuiris Hermodorum quendam Ephesium exulantem in Italia, quidam retulerunt. Ab opibus Sabinum describit, his verbis: Sabino nec amplæ facultates fuerunt, sed plurimum à suis auditoribus sustentatus est. A dignitate simul & patre Quintum Mutium describit, his verbis: Quintus Mutius Publij Mutij filius, Pont. Maximus, &c. item à dignitate Alfenum Varum & Aulum Ofilium describit, his verbis: Ex Seruitij Sulpitij auditoribus plurimum authoritatis habuit Alfenus Varus, & Aulus Ofilius: ex quibus Varus consul fuit, Ofilius in equestri ordine perseuerauit. A rebus gestis (qui locus dicta, facta, que necnon & opera cuiusque continet) describit Quintum Fabium, his verbis: Quintus Fabius ad Cartha-

Carthaginenses missus legatus, cum essent duæ tesserae positæ, vna pacis, altera belli: arbitrio sibi dato, vtrâ vellet, referret Romam: vtrâque sustulit, & ait, Carthaginenses petere debere vtram mallent accipere. *A nomine simul & rebus gestis describit Appium Claudium, his verbis: Hic cæcus appellatus est, & Appiâ viam stravit, & aquam Claudiam induxit, & de Pyrrho in urbem non recipiendo sententiam tulit, &c. item à nomine describit Sempromium & Scipionem Nasicam, cuius quoq; supra in loco nominis generali memini. A morte & mortē secutis describit Seruium Sulpitium, his verbis: Seruius Sulpitius cum in legatione perisset, statuam ei populus Romanus pro Rostris posuit, & Hostiæ extat pro rostris Augusti. Hac exempli causa retulisse sufficiat. Planè locis personarum iam enumeratis alij plures addi possunt. Nam à domo d. l. Caius Scipio Nasica describitur, his verbis: Huic etiam publica domus in sacra via data est, quo facilius consuli posset. item à præceptore d. l. 2. Tubero describitur, his verbis: Tubero Ofilio operam dedit. item Antistius Labeo, his verbis: Institutus est autem à Trebatio. item ab auditoribus Seruius Sulpitius describitur ibidem, his verbis: Ab hoc plurimi profecerunt: ferè tamen hi libros conscripserunt: Alfenus Varus, Caius Aulus Ofilius, &c. Quanquã autem hac exempla de singularibus personis, siue indi-*

uiduis

diuiduis loquuntur: tamen sciendum, etiam in generalibus personis describendis hos locos observandos esse. Sic cū queritur, qualis persona magistratus debeat esse: describitur ea tum ab animi virtutibus, tū à corporis qualitatibus: tum deniq, à fortuna bonis, & alijs qua sunt extra hominē. Ab animi virtutibus, puta à prudentia, iusticia, liberalitate, temperantia, vt affectibus non indulgeat, &c. A corporis qualitatibus quari solet, an etiam minor viginti quinque annis ad magistratū gerendum admitti debeat, an foemina, an cæcus, mutus, surdus, &c. Ab ijs qua extra hominem sunt, prohibentur ad magistratū aspirare serui, rei publici criminis, infames, negociatores, & ij qui vilissima officia vel artes exercent, pauperes, &c. vt de ordinandis magistratibus in meis Digestis videre licet. Hac quidem de locis communibus omnium personarum describendarum sunt dicta. Proprijs verò eorum qui in aliquo officio constituti sunt, descriptionis loci sunt tres potissimum: Ordinatio, officia & præmia. Hac enim in magistratibus, iudicibus, adfessoribus, procuratoribus, clericis, monachis, militibus & similibus, qui in aliquo constituti sunt officio, spectare solemus. De ordinatione rursus quari solet, Qui & quales ordinandi, à quibus ordinandi, quomodo, itē antecedentia, adiuncta, & consequentia ordinationem qua sint? Inter officia tractari solent etiam delicta, qua contra officium committi solent, eorumq, pœna & actiones, quibus coercentur. vt in iudice, si litem suā fecerit: in procura-

toze, si fuerit prauaricatus: in milite, si fuerit emātor, desertor, transfuga, &c. premia continent salaria, priuilegia, honores & dignitates. quorum omnium exempla in descriptionibus huiusmodi personarum in meis Digestis videre licet. Hac de personarum locis.

De locis rerum specialibus.

In rebus describendis peculiariter considerantur quatuor rerum scilicet adquisitio, amissio, retentio & administratio. In acquisitione spectamus potissimum causas, ex quibus adquirantur, personas quibus adquirantur, & per quas, item quid quantumque adquiratur, & acquisitionis euentus. In amissione quoque spectantur cause, ex quibus res amittantur, item quid quantumque amittatur, & euentus amissionis. Ad hos locos pertinent tituli iuris de acquirendo rerum dominio, de acquirenda vel amittenda possessione, de acquirenda vel amittenda hereditate: item de contrahenda obligatione, & quibus modis obligatio tollatur, quibus modis ius patrie potestatis soluatur, de usufructu constituendo & ad crescendo, item de quibus modis usufructus vel usus amittatur, necnon alij tituli plures. De retentione quoque rerum solet tractari: vt Instit. de interdicitis §. possidere. ibi: quin etiam, vbi imp. Iustinianus: Animo quoque solo (inquit) retineri possessionem placet, &c. Huc etiam pertinere videntur interdicta retinenda possessionis Vti possideris & Vtrubi, Inst. d. tt. §. retinenda. Item illud

illud Ouidij : Non minor est virtus, quam querere, parta tueri. Postremò de rerum administratione nonnulla in iure habetur: vt in titulo de administratione rerum ad ciuitates pertinentium, de administratione rerum publicarum, de administratione tutorum, &c. Hac de rerum locis peculiaribus.

De locis actionum specialibus.

In actionibus peculiariter spectamus earum circumstantias: vt sunt persona, res, causa, locus, tempus, modus, instrumentum, antecedentia, adiuncta & consequentia. Quibus accedunt ad finia remedia. & Horum locorum triplex vsus est. Primum enim expositioni siue descriptioni actionum deseruiunt: hinc exceptionibus inueniendis, & legibus distinguendis: postremò, quoties de facto ambigitur, coniectura ex ijs sumi solent. Sed & amplificandi materia ex ijs sumitur: de quibus singulis infra suo loco dicetur copiosius. Persona actionis quadrupliciter consideratur: nimirum eius qui agit, eius cum quo agitur, eius per quem agitur, item eius coram quo agitur, qui vel iudex est, vel testis, vel alius cuius interest presentem esse. In iudicijs quidem is qui agit, actor est: is cum quo agitur, reus: is per quem agitur, procurator: is apud quem agitur, iudex. In emptione & venditione est venditor, emptor, nuncius siue proxeneta, per quem celebratur, item testis coram quo celebratur. Sed interdum magistratus etiam presentia requiritur: vt in venditionibus rerum minorum. De actione itaq; predicantur persona: vt puta l. i. §. in-

terdictum. ff. uti possidetis, his verbis: Actio nunquam vltro possessori datur. Item l. 5. §. fin. ff. de alienatione iudicij mutandi causa, vbi Pedius: Hæc actio (inquit) hæredi dabitur, in hæredem autem vel similem non dabitur. Aliud exemplum proponitur l. 1. in princ. ff. de verb. oblig. vbi Vlpianus: Neque mutus (inquit) neque surdus, neque infans stipulationem contrahere possunt. Aliud proponitur l. 2. in princ. ff. de contrah. emptione. vbi idem Vlpianus: Inter patrem (inquit) & filium contrahi emptio non potest. Res quoque in actionibus describendis spectanda sunt, de quibus prædicantur. Sic in actione iudiciali spectatur res qua petitur. ut sunt fructus, usura, id quod interest, pœna, &c. Proinde prædicatur res de actione l. 7. §. 1. ff. de conditione furtiva, his verbis: Furti actio pœnam petit legitimam: conditio rem ipsam. In venditionibus duplex res consideratur: scilicet res qua emitur, & pecunia qua emitur: quarum illa merx, hæc precium vocatur. In locationibus quoque duplex res est: scilicet ea qua locatur vel conducitur, & ea qua locatur vel conducitur, qua posterior nunc pensio, nunc merces appellatur. De venditione res prædicatur l. si in emptione. 34. §. omnium. ff. de contrah. empt. his verbis: Omnium rerum, quas quis habere, vel possidere, vel persequi potest, venditio rectè fit: quas verò natura, vel gentium ius: vel mores ciuitatis commercio exemerunt, earum nulla

nulla venditio est. *Causa quoque actionis consideranda est, de qua ea predicari solet. ut l. ex his. 54. ff. de conditione indebiti. vbi Papinianus: Ex his omnibus causis (inquit) quae iure non valuerunt, vel non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione, conditioni locus erit. Hic quod de conditione indebiti predicatur, causae eius sunt. Sic l. 2. in prin. ff. de doli mali exceptione, Ulpianus: Palam est (inquit) hanc exceptionem ex eadem causa propositam, ex qua causa proposita est de dolo malo actio. Contractus & maleficia obligationum & actionum in iure causa sunt. Sed & ipsis contractibus & maleficiis causam solent prestare dolus malus, culpa, casus, vis, metusve, scientia, error & ignorantia, ex quibus tum agendi tum excipiendi materia sumi solet. Dolus malus definitur à Labeone calliditas, fallacia, & machinatio ad circumueniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita, l. 1. §. dolum malum. ff. de dolo malo. Culpa est, si quis non prouiderit vel praecauerit, quod alius prouidere vel praecauere potuisset. Cuius duae species sunt: Lata culpa & leuis. Lata culpa & dolo proxima dicitur. Nam ita l. 226. ff. de verb. signif. Paulus: Magna negligentia (inquit) culpa est: magna culpa dolus est. Quod tamen in publicis accusationibus, in quibus non pecuniaria poena, sed capitis periculum versatur, distinctionem recipit. Nam ita l. 7. ff. ad l. Cornel. de sicariis, idem Paulus: In lege Cornelia (inquit) dolus pro facto accipitur:*

neque in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. *Hic notandū, quòd lata culpa dua potissimum species in iure numerentur: vna, si quis non intelligat id quod omnes intelligunt. Sic enim l. 213. §. fin. ff. de verb. signif. Ulpianus: Lata culpa (inquit) est nimia negligentia, id est, nō intelligere quod omnes intelligunt. Et Paulus l. 223. in princ. ff. eod. tit. Latæ culpæ finis est (inquit) non intelligere id quod omnes intelligunt. Altera lata culpa species est, si quis in rebus alienis custodiendis non eam adhibeat diligentiam, quam in suis rebus adhibere solet. Sic enim l. 32. ff. depositi, Celsus ait: Quod Nerua dicit, Latiorem culpam dolum esse: Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam etsi quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamē ad suum modum curam in deposito præstet, fraude non caret: nec. n. salua fide minorem his, quàm suis rebus, diligentia præstabit. Hac de lata culpa. Leuis culpa est, si quis nō adhibuerit eam diligentiam, quam diligens paterfamiliās in rebus suis adhibere solet: vel nō ad eum modum diligens fuerit, quem hominum natura desiderat: vt patet ex verbis iam propositis. Proinde l. 14. ff. de pignoratitia actione, Paulus: Ea (inquit) quæ diligens paterfamiliās in suis rebus præstare solet, à creditore exiguntur: Et l. quod sape. 35. §. si res. ff. de contrab. empt. Caius: Si res vendita (inquit) per furtum perierit,*

prius

prius animadvertendum erit, quid inter eos de custodia rei conuenierit. Sed si nihil appareat conuenisse, talis custodia desideranda est à veditore, qualem bonus paterfamiliâs suis rebus adhiberet. *Hac de lata & leui culpa. Quibus tamen quidam addunt tertiam speciem, leuissimam scilicet culpam, si quis non eam diligentiam adhibuerit, quam diligentissimus quisque paterfamiliâs in suis rebus adhibere solet. Sic l. in rebus. 18. in prin. ff. commodati, Paulus: In rebus (inquit) commodatis talis diligentia præstanda est, qualem diligentissimus quisque paterfamiliâs suis rebus adhibet: ita tamen, vt eos casus non præstet, quibus resisti non possit: veluti mortes seruorum, quæ sine dolo & culpa eius accidunt: latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas seruorum, qui custodiri non solent. Planè iam dictis culpa generibus subiungitur species hæc: prima quidem Imperitia. Nam (vt Caius ait) Imperitia culpa annumeratur. l. imperitia. 174. ff. de reg. iuris. Cui concordat l. 9. §. Celsus. ff. locati: l. 6. §. sicuti. ff. de officio Praefidis: Inst. de lege Aquilia. §. imperitia. Secunda culpa species, præceptoris nimia scuitia, l. 5. §. fin. cum lege sequente. ff. ad l. Aquiliam. Tertia species est, ~~Immiscere se rei ad se non pertinenti~~, l. 36. ff. de reg. iuris. Quarta species est, ~~Realiter quàm accepit rei~~, l. 5. §. sed interdum. ff. commodati. Quinta*

*Species est, si quis non praestet, quod iure prestare
 debet, cuius exemplum proponitur l. 26. ff. de actio,
 empti, his verbis: Venditor domus, antequam
 eam tradat, damni infecti stipulationem in-
 terponere debet: quia antequam vacuam pos-
 sessionem tradat, custodiam & diligentiam
 praestare debet, & pars est diligentiae custo-
 diaeque hanc interponere stipulationem. Et
 ideo si id neglexerit, tenebitur emptori. Sed
 plures huiusmodi culpa species ex iure colligi pos-
 sunt. *Casus* hoc loco dicitur id quod senectute con-
 rigit, vel morbo, vel vi latronum hostiumve, vel in-
 cendio, vel ruina, vel fato, quod etiam diligenti pa-
 trisfamilias accidere potuisset. Hic à nemine praesta-
 tur: de qua re infra suo loco dicitur copiosius. Et haec
 quidem de causa actionis. Nam de vi, metúve, scien-
 tia, errore & ignorantia alius erit dicendi locus. Lo-
 cus quoque de actione predicatur: ut l. 18. §. fin. ff.
 de questionibus, his verbis: Custodiae non so-
 lum pro tribunali, sed & de plano audiri pos-
 sunt, atque damnari. Item l. 1. C. vbi de ratioci-
 nijs, & c. cauetur, rationes ibi reddendas, vbi nego-
 tium sit gestum. & l. si cum dies. 21. §. si arbiter. ff.
 de receptis arbitris, cauetur, eo loco ab arbitro cau-
 sam audiendam esse, vbi in eum compromissum sit,
 nisi specialiter aliud sit actum. item l. si in Asia. 12.
 §. 1. ff. depositi, Pomponius: Depositum (inquit)
 eo loco restitui debet, in quo sine dolo malo
 eius est, apud quem depositum est: vbi verò
 depo-*

depositum est, nihil interest, &c. Similiter de sepultura locus predicatur l. 3. §. diuus. ff. de sepulchro violato. scilicet ne in ciuitate quis sepeliatur. Postremò sciendum, locorum differentias & species plures & varias esse. Nam alius locus distans dicitur, alius vicinus; alius amplus, alius angustus; alius honestus, alius turpis, &c. de qua re vide Rhodolphum Agricola[m] de loco differentem.

Tempus etiam de actione dici vel predicari, multa in iure exempla declarant. vt l. 12. ff. de publicis iudicijs, Modestinus. Et feriatis diebus (inquit) custodias audiri posse, rescriptum est. Item l. 26. ff. ad l. iul. de adulterijs, Vlpianus: Constante (inquit) matrimonio, ab his qui extra maritum ad accusationem, admittuntur, accusari mulier adulterij non potest, &c. Aliud exemplum proponitur Inst. de verb. obligat. §. omnis stipulatio. vbi Imp. Iustinianus: Quod in diem (inquit) stipulamur, statim quidem debetur, sed peti priusquam dies venerit, non potest. Aliud proponitur l. 8. §. pen. ff. de tutoribus dandis, hisce verbis: Dari tutor omni tempore poterit. Huc pertinent etiam qua de ferijs & dilationibus, item de temporibus actionũ in iure habentur. Temporis autem, quemadmodum & loci, plures & varia sunt differentia ac species. Nam aliud presens dicitur, aliud prateritum, aliud futurum: eiusq[ue] partes seu species sunt, dies, nox, mensis, annus, hyems, ver, aestas, autumnus, &c. de quibus differentijs ac

speciebus vide Rodolphum Agricolum de tempore differentem. Plane de tempore duplex questio est: quando scilicet aliquid factum sit, vel fieri possit: & quamdiu aliquid factum sit, vel fieri possit. Hinc de actione iudiciali quari solet, quando competat actio & quamdiu. Prioris quidem questionis regula dilatatorias, posterioris peremptorias exceptiones suppeditare solent, de quare infra suo loco dicetur. Sed & ex priore genere aqua alia dicitur quotidiana, alia aestiva, l. 1. §. duo autem. ff. de aqua quotidiana & aestiva. Ex posteriore vero genere diuisio actionum sumitur, qua alia temporales, alia perpetuae dicuntur, Instit. de perpetuis & temporalibus actionibus. in prin.

Modus item de actione pradicatur: ut puta de accipiendis xenijs, l. 6. §. non vero. ff. de officio proconsulis. vbi Vlpianus ait: Non in totum xenijs abstinere debet proconsul, sed modum adijcere, ut neque morose in totum abstinat, neque auare modum xeniorum excedat, &c. Sic etiam modus audiendi aduocatos prescribitur l. 9. circa aduocatos. ff. eod. tt. his verbis: Circa aduocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio: ne contemptibilis esse videatur: nec aded dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat, &c. Modus insuper patriae potestatis praescribitur l. 5. ff. ad l. Pompeiam de parricidijs, hisce verbis: Patria potestas in pietate

tate debet, non atrocitate consistere. *Ad hunc locū pertinet quantitas & qualitas actionis. Quantitatis exemplum proponitur l. 8. §. modus. ff. de transactionibus. vbi Ulpianus: Modus (inquit) pecuniæ, quæ in transactionem venit, æstimandus est: ut puta quantitas transactionis: nam etiam ex modo fides transactionis æstimabitur. Modus autem pro ætate eius qui transigit, arbitrandus est, & valetudine, &c. Qualitatis exemplū proponitur in l. respiciendum. ii. in prin. ff. de pænis. vbi Martianus: Respiciendum (inquit) est iudicanti, ne quid durius aut remissius cōstituatur, quàm causa deposcit: nec enim aut seueritatis, aut clementiæ gratia adfectanda est: sed perpenso iudicio, prout quæque res postulat, statuendum est. Postremo ad hūc locum pertinet id quod contractibus, traditionibus, vltimis voluntatibus, legatis & fideicommissis adyicitur: quod nunc pactum, nunc modus, nunc conditio appellatur. Est tamen quedam inter modum & conditionem differentia. Siquidem modus dicitur, si alicui legatū sit ita, vt monumentum faciat vel non faciat. conditio dicitur, si legatum sit ita: Si monumentum fecerit. Ex hūc conditio suspendit actionem: modus non suspendit, l. eas causas. 78. ff. de condition. & demonstrat.*